
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 695 de 29/06/2023

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 46, de 6 de junho de 2023, da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto

Presidente em Exercício

Página 1 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 695, de 29 de junho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) Unidade Vigência

Emprego se Sensores Eletroquímicos Impressos em
3D eModificados com Polímeros Magnético
Molercularmente Impressos (Mip) na Detecção de
Defensivos Agrícolas no Estado MS

Adriana Evaristo de
Carvalho

FACET
01/04/2023 a
31/03/2027

GEOGRAFIAS da(s) Fronteira(s), das Exclusões e da
Saúde

Alexandre Bergamin
Vieira

FCH
01/09/2023 a
31/08/2027

Métodos integrados para monitorar os impactos na
vida aquática pantaneira nos Rios Aquidauana e
Miranda: consequências da expansão das atividades
urbanas e agropecuárias

Alexeia Barufatti FCBA
01/04/2023 a
31/03/2027

Explicação de Modelos de Aprendizado de Máquina
para Desenvolvimento de Novas Soluções

Anderson Bessa da
Costa

FACET
20/06/2023 a
19/06/2026

Educação, Fronteira e Civilização: figurações,
representações e identidade regional no século XX

André Soares Ferreira FAED
01/08/2023 a
01/08/2025

Conexões entre aDiversidade Vegetal, Étnico Racial
eCultural em Mato Grosso do Sul: Caminhos para
aConservação Ambiental eoBem Viver

Andréia Sangalli FAIND
01/09/2023 a
31/08/2027

Caracterização Química eAvaliação Biológica de
Espécies Nativas do Cerrado: Dipteryx alatae
Acrocomia aculeata

Anelise Samara Nazari
Formagio

FCS
30/09/2023 a
30/04/2025

A função política do Direito como ferramenta de
proteção dos Direitos Humano-fundamentais sob uma
perspectiva macrofilosófica do Comportamento
Judicial e da Democracia

Arthur Ramos do
Nascimento

FADIR
17/04/2023 a
15/04/2027

Condições de Otimalidade para Problemas de
Controle Ótimo Multiobjetivo em Tempo Discreto

Camila Isoton FACET
15/05/2023 a
15/05/2027

Estudo comparativo das redes de bem-estar
protagonizado por mulheres em cidades-gêmeas do
Mato Grosso do Sul, com base na superação das
violências, desigualdades e vulnerabilidades

Claudia Cristina
Ferreira Carvalho

FAED
26/03/2023 a
26/03/2027

Pesquisa de parasitos com potencial zoonótico em
amostras de ambientais e de hortaliças e coletadas na
região de Dourados

Cristiane Maria Colli FCS
02/05/2023 a
01/05/2027

Página 2 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

“Tecendo Saberes: narrativas de docentes e crianças
sobre as escolas da infância”

Cristiane Ribeiro
Cabral

FAED
01/06/2023a
01/06/2026

Ascensão do novo populismo de direita: análise
crítica sobre o bolsonarismo

Davide Giacobbo
Scavo

FCH
01/04/2023 a
31/03/2027

Fontes Alternativas de Fertilizantes para Gramíneas
eLeguminosas

Elisângela Dupas FCA
14/04/2023 a
13/04/2026

Geopolítica energética brasileira
Enrique Duarte
Romero

FACE
10/02/2023 a
28/02/2025

Interação Entre Uso de Enriquecimento Ambiental
eProbiótico na Dieta Para Frangos de Corte

Fabiana Ribeiro
Caldara

FCA
10/05/2023 a
10/12/2024

Análise da produção acadêmica recente (2010-2020)
sobre o ensino de física a partir da relação com a arte
e uso de tecnologias digitais de informação e
comunicação.

Fernando Cesar
Ferreira

FACET
18/04/2023 a
18/04/2026

Identidade eRepresentação Cultural
Matogrossulenses: Aspectos de Uma Semiosfera de
Literatura eArte

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi

FALE
01/04/2023 a
01/04/2027

Identidades Culturais das Comunidades Tradicionais
Ribeirinhas do Pantanal

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi

FALE
01/04/2023 a
01/01/2027

Criminologia da Mobilidade
Gustavo de Souza
Preussler

FADIR
01/05/2023 a
01/05/2027

Pesquisa e monitoramento de SARSCoV-2 em
populações, esgoto e Estações de Tratamento de
Esgoto nas cidades de Dourados e Campo Grande

Herintha Coeto Neitzke
Abreu

FCS
14/04/2023 a
30/04/2026

Proposta de Ações para efetiva qualidade na
ocupação das vagas dos discentes na Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Economia
(FACE) e na UFGD

Jane Correa Alves
Mendonça

FACE
05/04/2023 a
05/04/2027

Seleção de novas moléculas e bioprospecção de
extratos de plantas medicinais com atividade
antimicrobiana e biocompatibilidade

Kelly Mari Pires de
Oliveira

FCBA
01/08/2023 a
31/07/2027

Avaliação da atividade antioxidante de plantas e
produtos de abelhas sem ferrão em células humanas e
Caenorhabditis elegans

Kely de Picoli Souza FCBA
15/05/2023 a
15/05/2027

Impacto da Adesão ao Tratamento nas Internações de
Pacientes com Insuficiência Cardíaca em um Hospital
Universitário

Liane Murari Rocha FCS
16/03/2023 a
30/12/2025

Página 3 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Comportamento alimentar e hábitos de vida de
pacientes submetidas à cirurgia bariátrica

Liane Murari Rocha FCS
30/03/2021 a
30/03/2024

Fatores relacionados a construção do estereótipo do
corpo ideal em universitários da área da saúde

Liane Murari Rocha FCS
30/08/2022 a
30/08/2026

Seca dos ponteiros da goiabeira em Mato Grosso do
Sul e seu controle alternativo

Lilian Maria Arruda
Bacchi

FCA
20/03/2023 a
20/03/2026

Dinâmicas e tendências do mundo do trabalho na
região da Grande Dourados

Marcilio Rodrigues
Lucas

FCH
01/05/2023 a
30/04/2027

Avaliação da Saúde Muscular Incorporada ao
Atendimento Clínico-Nutricional de Indivíduos
Adultos eIdosos Hospitalizados

Maria Claudia
Bernardes Spexoto

FCS
01/06/2023 a
30/06/2024

Administração e sociedade em Mato Grosso nos
séculos XVIII e XIX

Nauk Maria de Jesus FCH
01/08/2023 a
31/08/2027

Desenvolvimento Regional no Brasil: desigualdades,
inovação, sustentabilidade e agronegócio

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel

FACE
01/05/2023 a
30/04/2027

Avaliação de toxicidade do óleo de Tucumã e
potencial utilização como melhorador de desempenho
de codornas

Rodrigo Garófallo
Garcia

FCA
01/08/2023 a
01/09/2025

Estratégias para mitigar o estresse hídrico em mudas
de espécies nativas no Cerrado: respostas
morfofisiológicas e enzimáticas

Silvana de Paula
Quintão Scalon

FCA
30/03/2023 a
28/02/2027

Abordagens de baixo custo baseadas em triagem
virtual e planejamentos de novos hits para controlar a
disseminação de bactérias multirresistentes

Simone Simionatto FCS
10/04/2023 a
28/02/2027

Padrões de diversidade de artrópodes florestais em
gradientes ambientais na escala local e da paisagem
associados a várzeas

Viviana de Oliveira
Torres

FCBA
01/05/2023 a
30/03/2026

Gradiente Yamabe solitons imersos em formas
espaciais

Willian Isao Tokura FACET
10/05/2023 a
10/05/2025

Página 4 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 696 de 29/06/2023

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para execução de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 47, de 6 de junho de 2023, da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação de prazo para execução de Projetos de Pesquisa da UFGD,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto

Presidente em Exercício

Página 5 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 696, de 29 de junho de 2023.

Título do Projeto
Pesquisador(a) /
Unidade

Vigência
Prorrogado
até

A representação social da velhice e o
antienvelhecimento no discurso científico e
midiático

Adriano da Silva
Rozendo/ FCH

15/06/2021 a
14/06/2024

31/08/2025

Mapeamento e análises de casos de dengue em
Dourados/MS utilizando estatística espacial

Alessandra Querino da
Silva/ FACET

01/08/2015
a
31/12/2023

31/10/2027

Sistema de Controle Gerencial: Adoção,
implantação e Uso nas empresas de Mato Grosso do
Sul, a partir de Teorias de Difusão

Antonio Carlos Vaz
Lopes/ FACE

10/04/2019 a
30/09/2023

30/09/2025

Integrando fenótipos e filogenias moleculares:
contribuições para sistemática e taxonomia de
Myrtaceae(Angiospermae, Eudicotyledoneae) da
região Neotropical

Augusto Giaretta de
Oliveira/ FCBA

01/05/2020 a
30/04/2024

30/04/2028

Subsídios para um dicionário histórico do
vocabulário científico em português

Bruno Oliveira
Maroneze/ FALE

01/03/2020 a
31/08/2023

31/08/2026

Desenvolvimento de dispositivo para auxiliar nas
atividades laborais cotidianas – Projeto FRUGAL

Carlos Alberto Chuba
Machado/ FAEN

14/07/2018 a
10/07/2024

10/07/2028

Estudo da aplicação dos conceitos de Lean Seis
Sigma (LSS) para desenvolver a melhoria contínua
e aumento do desempenho de pequenas e médias
empresas da região de Dourados-MS

Carlos Eduardo Soares
Camparotti/ FAEN

01/12/2020 a
01/12/2023

30/11/2025

Corpo(S), Cultura(S) eIdentidade(S): A Educação
Física no Bojo das Discussões de Gênero,
Sexualidade eSuas Interseccionalidades

Cássia Cristina Furlan/
FAED

01/11/2019 a
31/12/2023

31/12/2026

Novos sistemas construtivos, antigos saberes: Um
olhar para as coberturas de edificações prediais sob
a ótica sustentável

Christian Souza
Barboza/ FAEN

06/04/2020 a
31/03/2024

31/03/2028

Acesso aos serviços de saúde e condições de vida
em cidades gêmeas na fronteira Brasil-Paraguai

Claudia Marques
Roma/ FCH

01/03/2017 a
31/03/2024

31/12/2025

Tessituras Discursivas
Cristiane Helena Parré
Gonçalves/ FALE

01/04/2020 a
01/10/2023

01/10/2026

Página 6 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Análise multivariada, modelagem matemática
aplicada e desenvolvimento de equipamentos para a
agricultura de precisão

Cristiano Marcio
Alves de Souza/ FCA

01/08/2020 a
31/07/2025

30/09/2027

Nutrição e manejo alimentar de organismos
aquáticos cultiváveis

Dacley Hertes Neu/
FCA

01/08/2020 a
31/07/2024

31/08/2027

Síntese, caracterização e aplicação de novos
complexos derivados do 2-aminobenzotiazol

Daiane Roman/
FACET

31/07/2016 a
31/07/2024

31/08/2027

História Indígena edo Indigenismo no Brasil do
Século XX: Mato Grosso, Mato Grosso do Sul
eParaná

Eder da Silva Novak/
FCH

31/03/2018 a
31/03/2024

30/03/2028

Receita Líquida eRelação Energética da Agricultura
Irrigada

Eder Pereira Gomes/
FCA

29/03/2016 a
30/03/2024

20/03/2028

Linguagem e Transculturalidade em situações de
ensino: escrita/oralidade e formação de professores

Edilaine Buin
Barbosa/ FALE

01/05/2021 a
30/04/2024

01/04/2025

Impactos da adoção de Relato Integrado
Elise Soerger Zaro/
FACE

15/09/2019 a
14/09/2023

14/09/2027

Síntese e Caracterização do Compósitos de PVDF
Dopados com Óxidos Metálicos e Não Metálicos

Evaristo Alexandre
Falcão/ FACET

20/05/2018 a
01/08/2024

31/08/2027

Tempo Presente, Reforma Agrária e o MST no
estado de Mato Grosso do Sul

Fabiano Coelho/ FCH
01/09/2020 a
31/08/2023

31/08/2027

Preparação e Caracterização de Vidros Óxidos para
Aplicação em Dispositivos de Telecomunicação e
Células Fotovoltaicas

Fábio Alencar dos
Santos/ FACET

01/08/2020 a
31/07/2024

31/08/2027

A institucionalização da Análise do Comportamento
em Mato Grosso do Sul a partir de publicações

Felipe Maciel dos
Santos Souza/ FCH

13/04/2020 a
12/04/2024

12/04/2028

Aditivos naturais como moduladores dos processos
de fermentação ruminal, ou controle microbiano no
desempenho produtivo, carcaça, carne, leite e seus
produtos em ovinos

Fernando Miranda de
Vargas Junior/ FCA

01/08/2020 a
31/07/2024

31/08/2026

Montagens Cênicas a partir de metodologias de
ensino de teatro: uma abordagem artístico
pedagógica

Flavia Janiaski Vale/
FALE

01/07/2020 a
30/07/2024

31/08/2025

Como melhor entender e prever as decisões e
comportamentos dos produtores rurais?

João Augusto Rossi
Borges/ FACE

31/05/2018 a
31/05/2024

31/05/2028

Página 7 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Implementação de novos sistemas e células de
aquecimento para a caracterização elétrica de
líquidos e sólidos

José Ezequiel de
Souza/ FACET

30/06/2020 a
31/07/2024

31/12/2025

Isolamento de fungos endofíticos de
SchinusterebinthifoliusRaddie avaliação do
potencial antioxidante em Caenorhabditis elegans

Kely de Picoli Souza/
FCBA

15/03/2023 a
15/03/2024

15/03/2027

Simulação de grandes escalas com filtragem
temporal do escoamento do vento sobre seções
transversais de pontes

Laís Corrêa/ FACET
01/04/2021 a
31/03/2024

31/08/2026

Tecnologias alternativas para construção de
dispositivosmicrofluídicos e eletroquímicos:
Aplicação em análises de amostras de interesse
socioambiental

Magno Aparecido
Gonçalves Trindade/
FACET

01/05/2019 a
30/08/2024

31/08/2028

Partidos políticos e sistema partidário em Mato
Grosso do Sul: organização, desempenho eleitoral e
representação política

Marcos Antonio da
Silva/ FCH

01/09/2021 a
31/07/2024

31/08/2025

Auditoria de benchmarkingem instituições
públicas

Maria Aparecida
Farias de Souza
Nogueira/ FACE

10/04/2018 a
31/12/2023

31/12/2024

Emprego de Resíduo da Construção eDemolição
(RCD) em Conjunto com Cinza Residual Para
aProdução de Pavimentação

Maria Aparecida
Garcia Tommaselli
Chuba Machado/
FAEN

01/07/2017 a
31/08/2024

31/08/2027

Desenvolvimento e construção de um desidratador
de frutas híbrido (elétrico e biogás) de baixo custo,
estudo da eficiência energética e ensaios de
validação.

Orlando Moreira
Junior/ FAEN

01/05/2019 a
31/07/2024

31/08/2026

IntegraES – Integrando e Desenvolvendo Pesquisa,
Ensino e Inovação em Tecnologias de Engenharia
de Software.

Silvana Morita Melo/
FACET

01/04/2019 a
01/04/2023

01/04/2027

Condicionamento fisiológico de sementes: estudos
citológicos e moleculares

Tathiana Elisa
Masetto/ FCA

01/03/2020 a
30/09/2023

30/09/2026

Metodologia para o Desenvolvimento de Objetos de
Aprendizagem

Valguima Victoria
Viana Aguiar
Odakura/ FACET

03/02/2015 a
30/07/2023

31/08/2027

Estudos bioecológicos de vespas sociais Polistinae
(Hymenoptera: Vespidae)

Viviana de Oliveira
Torres/ FCBA

04/06/2018 a
31/08/2023

30/09/2025

Página 8 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Técnicas de restauração florestal para áreas de
preservação permanente e reserva legal na região
sul do Mato Grosso do Sul

Zefa Valdivina
Pereira/ FCBA

30/12/2015 a
31/07/2024

31/12/2028

Página 9 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 34 de 30/06/2023

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 480, de 11 de julho de
2022, publicada no DOU do dia 12 de julho de 2022, Edição 130, Seção 2, Página 43, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o projeto de extensão intitulado "Conhecendo o Parque Histórico Colônia Militar
dos Dourados", Edital PROEX nº 61/2023 - Ações de Extensão sem ônus para a UFGD, coordenado pelo
servidor Franz Maciel Mendes, Matrícula/SIAPE nº 1545971, lotado na Assessoria de Comunicação Social e
Relações Públicas - ACS/GABRTR, com previsão de realização no dia 26 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Amilton Luiz Novaes

Página 10 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 49 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 22, de 08
novembro de 2022 e Edital de abertura PROGRAD nº 03 de 06 de fevereiro de 2023, RESOLVE:

I – Designar os estudantes abaixo relacionados para atuar como COLABORADORES
VOLUNTÁRIOS do Projeto de Ensino de Graduação – PEG – “Técnica dietética: ampliação do conhecimento
para a valorização e aprendizagem das habilidades culinárias”, coordenado pela Docente Bruna Menegassi -FCS,
em execução durante o ano letivo de 2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 11 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DE ALUNO COLABORADOR VOLUNTÁRIO

Projetos de Ensino de Graduação (Execução 2023)

Estudante Bolsista Curso Título do Projeto de Ensino de Graduação
Docente
Coordenador(a) do
Projeto

Ana Mickaelly Dan
Russo

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Larissa Santa Cruz
Lang

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Maria Gabriele
Monteiro Schirmann

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Júlia Ferra Andrade
Anjos

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Pedro Araujo
Fernandes

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Isabela Santana
Lima

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Naiadi Melo de
Andrade

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Taila Amanda de
Almeida Leão

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Ana Lucia Viana de
Sousa

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Hellen Amanda
Duarte Pereyra

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Página 12 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Byana Galdeias
Santos

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Gabriela Albertinazi
Mizuno

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Giovana Alves Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Brenda Vitória
Pereira da Silva

Nutrição
Técnica dietética: ampliação do conhecimento para
a valorização e aprendizagem das habilidades
culinárias.

Bruna Menegassi

Página 13 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.3. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 55 de 30/06/2023

A PRÓ REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao encaminhamento à Câmara de Extensão e Cultura (CEC), do
Programa de extensão “Tecnologia, Informação e Produção”, coordenado pela docente Alzira Salete Menegat,
cadastrado no “EDITAL PROEX N.º 61/2023 - AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A UFGD”, a ser
realizado no período de 15/7/2023 a 15/7/2025.

Prof.ª Livia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 14 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.4. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 241 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Roberto Carlos Biccigo 1809600 HU 27/06/2023 27/06/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 15 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 242 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o previsto no Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 conceder Licença para
Tratamento de Saúde, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Gismery da Silva Monteiro 2152499 PU 02/06/2023 04/06/2023

Gismery da Silva Monteiro 2152499 PU 05/06/2023 07/06/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 16 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 243 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante às servidoras listadas abaixo:

Nome da Servidora Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Naara Siqueira de Aragão 1802083 HU 30/06/2023 28/08/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 17 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 245 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Jefferson Damaceno do Nascimento 2260474 EAD 28/06/2023 28/06/2023

Priscilla Ely Vieira Hattori 1666894 FCS 23/06/2023 23/06/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 18 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 246 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Jocikeli Lira Lira Fonteles 1767023 HU 02/06/2023 01/07/2023

Lucimara de Araujo Ramos 1824766 FCBA 27/06/2023 27/06/2023

Lucimara de Araujo Ramos 1824766 FCBA 28/06/2023 28/06/2023

Poliane da Silva Paixão Guerino 2173561 FACET 20/06/2023 22/06/2023

Poliane da Silva Paixão Guerino 2173561 FACET 19/06/2023 19/06/2023

Simone Gomes Bronel Toldo 1818096 PROGESP 20/06/2023 20/06/2023

Stella Adriana Zanchett 1753582 ACS 13/06/2023 14/06/2023

Willian Martins Silva 2802337 EAD 21/06/2023 23/06/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 19 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 247 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelos períodos a seguir discriminados:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Ana Paula Fonseca dos Santos 1807703 HU 16/06/2023 16/06/2023

Gustavo Pedro de Almeida 2196839 PROGESP 05/06/2023 07/06/2023

Gustavo Pedro de Almeida 2196839 PROGESP 10/06/2023 15/06/2023

Gustavo Pedro de Almeida 2196839 PROGESP 16/06/2023 07/07/2023

Lucimara de Araujo Ramos 1824766 FCBA 26/06/2023 26/06/2023

Marcos Rocha Pimental 1065977 CSB 27/06/2023 27/06/2023

Sandra Procopio da Silva 1487270 FAIND 20/06/2023 17/10/2023

Sheila de Oliveira Guenka 1802032 HU 29/05/2023 12/06/2023

Tania Mara de Oliveira Lima 1816019 HU 16/06/2023 16/06/2023

Tatiane Zaratini Teixeira dos Santos 1545926 FCBA 05/06/2023 03/08/2023

Tiaga Pereira Leite de Campos 1818155 PU 26/06/2023 27/06/2023

William Ferreira Falco 2571225 FACET 20/06/2023 18/08/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 20 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 248 de 30/06/2023

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Anderson Casagrande 2383381 FCH 28/06/2023 29/06/2023

Andrea da Silva Santos 1800763 FCS 22/06/2023 22/06/2023

Angela Maria Azevedo Cardoso Marin 1666983 FACET 22/06/2023 23/06/2023

Antonio Reginaldo Fernandes da Silva 2813668 PU 21/06/2023 21/06/2023

Aurelio Cechinel Rodrigues 2231738 PU 23/06/2023 29/06/2023

Barbara Hellen Felipe Lube 2146997 FCH 29/06/2023 29/06/2023

Camila Farah Borges da Silva 1779674 FCA 26/06/2023 26/06/2023

Cleber Luiz Frei Silva 1803812 HU 23/06/2023 27/06/2023

Daniela Torres Cantadori 2067058 FCS 30/06/2023 30/06/2023

Daniela Torres Cantadori 2067058 FCS 30/06/2023 30/06/2023

Fabiana de Souza Oliveira 1808841 HU 22/06/2023 22/06/2023

João Gabriel Pereira Pimentel 2061095 ACS 27/06/2023 27/06/2023

Juliana Martins 1954903 PROGESP 21/06/2023 21/06/2023

Karine Arminda de Fatima Segatto 1666945 ACS 27/06/2023 27/06/2023

Lenir Aparecida Antunes Flores 1807884 ACS 23/06/2023 23/06/2023

Livia Campos Rodrigues 1801858 HU 28/06/2023 28/06/2023

Marcos Mansano Furlan 2254968 FACET 29/06/2023 29/06/2023

Marcos Pablo Ribeiro Azambuja 2896669 CSB 26/06/2023 28/06/2023

Marcos Rocha Pimentel 1065977 CSB 29/06/2023 29/06/2023

Maristela Fabro 1815871 HU 22/06/2023 22/06/2023

Página 21 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Patricia Rodrigues dos Santos 1825293 HU 28/06/2023 02/07/2023

Poliane da Silva Paixão Guerino 2173561 FACET 28/06/2023 28/06/2023

Simone Rodrigues Romero 1941771 FACET 27/06/2023 28/06/2023

Suellen Machado de Paula 1773163 FCBA 27/06/2023 30/06/2023

Tairo Forbat Araujo 2848439 COIN 28/06/2023 28/06/2023

Thiago Nunes de Caceres 2426523 PROAP 27/06/2023 27/06/2023

Vera Lucia Dias Sott 1824319 HU 27/06/2023 27/06/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 22 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 249 de 30/06/2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23005.008196/2019-54 e o artigo 98,§ 1° da Lei 8.112/90, com as alterações promovidas pela Lei 13.370/2016,
RESOLVE:

1º Conceder, mediante laudo de REAVALIAÇÃO MÉDICO PERICIAL, horário especial de
servidor com familiar com deficiência para a servidora Micheli Guardiano Torres Fontes , matrícula SIAPE nº
1801849, Farmacêutica, lotada no Hospital Universitário, com vigência até a data de 20/06/2024, da seguinte
forma:

Horário Especial Anterior:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã _________ _________ _________ _________ 06:30 às 10:30hs

Tarde 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs

Total: Jornada de 24 horas semanais.

Horário Especial Atual:

Segunda-Feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã _________ _________ _________ _________ _________

Tarde 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs 13:00 às 17:00hs

Total: Jornada de 20 horas semanais.

2º Expirado o período de vigência do laudo médico pericial que concede horário especial e ainda
permanecendo a necessidade do benefício, o (a) servidor (a) deve entrar com nova solicitação junto à PROGESP.

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 23 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 109 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 109 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o relatório final da servidora Verônica Aparecida Pereira para capacitação no Programa
de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem, com o projeto intitulado – Vínculos na
primeira infância: avaliação e acompanhamento em nova família, em nível de pós-doutorado, na Universidade
Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” – UNESP – Campus de Bauru/SP, realizado no período de 07 de
março de 2022 a 06 de março de 2023, sob a supervisão da docente Olga Maria Piazentin Rolim Rodrigues.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 24 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 110 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 110 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o relatório final do servidor Adeir Archanjo da Mota para capacitação no Programa de
Pós-Graduação em Geografia, com o projeto intitulado: “Saúde e Território: Processos Saúde-Doença e o
Controle Social das Políticas de Saúde em Mato Grosso do Sul”, em nível de pós-doutorado, na Universidade
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP – Campus de Presidente Prudente, realizado no período de
01 de março de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, sob a supervisão do docente Raul Borges Guimarães.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 25 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 111 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 111 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o relatório final da servidora Nauk Maria de Jesus para capacitação no Programa de Pós-
Graduação em História, com o projeto intitulado – Mulheres na capitania de Mato Grosso no século XVIII: As
trajetórias de Anas, Marias, Terezas..., em nível de pós-doutorado, na Universidade Federal do Pará – UFPA,
realizado no período entre março de 2022 e março de 2023, sob a supervisão do docente Karl Heinz Arenz.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 26 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 114 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 114 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a recomposição da Comissão de Pesquisa da FCH, conforme segue:

Profª. Gabriela Rieveres Borges de Andrade (Presidenta)

Prof. Damião Duque de Farias

Prof. Esmael Alves de Oliveira

Profª. Flavia Gabriela Domingos Silva

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 27 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 115 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 115 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a recomposição da Comissão de Legislação e Normas da FCH, conforme segue:

Prof. Carlos Barros Gonçalves (Presidente)

Prof. José Carlos Ziliani

Prof. André Luiz Faisting

Prof. Charlei Aparecido da Silva

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 28 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 116 de 24/05/2023

RESOLUÇÃO Nº 116 DE 24 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo do projeto de pesquisa na UFGD, conforme segue:

DOCENTE PROJETO DE PESQUISA
VIGÊNCIA
INICIAL

VIGÊNCIA
PRORROGADA

Profa. Dra. Aline
Castilho Crespe

Retomadas Guarani e Kaiowá no
entorno da Reserva Indígena de
Dourados

01/03/2022 a
01/03/2024

01/03/2022 a 01/03/2026

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 29 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. EDITORA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 6 de 30/06/2023

A Coordenadora Editorial da Editora da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no art. 87 da Lei 8.112/1990 e no Decreto nº
9.991/2019,

RESOLVE:

I - Aprovar a solicitação de afastamento da servidora Wanessa Gonçalves Silva, SIAPE 1666855,
tradutora e intérprete, para capacitação no curso Intensivo de língua inglesa, na Education First, Londres, UK de
11/09/2023 a 06/10/2023 e Língua portuguesa, na Faculdade Venda Nova do Imigrante, em Venda Nova do
Imigrante/ ES de 11/09/2023 a 10/12/2023. A realização da capacitação da servidora é de grande importância
para a Editora da UFGD e impacta diretamente na qualidade dos trabalhos realizados pelo setor, a ação
pretendida está relacionada com as atividades e cargo do servidor interessado .

II- Encaminhar à Divisão de Desenvolvimento e Avaliação Funcional para análise.

Marise Massen Frainer

Coordenadora Editorial

Página 30 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. OUTROS

5.1. DIVISÃO DE PROGRAMAS

OUTROS NÚMERO 24 de 30/06/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PET DE ZOOTECNIA Nº 06 DE 30 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS E RESULTADO FINAL DE INSCRITOS
REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PET DE ZOOTECNIA Nº 02 DE 13 DE JUNHO DE 2023

SELEÇÃO 2/2023 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTA OU NÃO-
BOLSISTAS DO GRUPO PET ZOOTECNIA/FCA/UFGD

O Presidente da Comissão de Seleção instituída pela Instrução de Serviço da FCA nº 01, de 24 de
janeiro de 2023, considerando a Lei nº 11.180/2005, a Portaria MEC nº 976/2010, alterada pela Portaria MEC nº
343/2013, a Resolução CLAAPET/UFGD nº 25/2021 e a Instrução de Serviço PROGRAD nº 80/2021,
RESOLVE:

1.Tornar público o resultado das análises dos recursos apresentados ao resultado preliminar da
verificação das inscrições no processo seletivo 2/2023 de alunos para atuarem como bolsistas ou não bolsistas do
grupo PET Zootecnia, conforme segue:

Aluno/a candidato/a Resultado da Análise do Recurso

Nicolas Nunes Vieiro Deferido

2. Tornar público o resultado final da verificação das inscrições no processo seletivo 2/2023 de
alunos para atuarem como bolsistas ou não-bolsistas do grupo PET de Zootecnia, conforme segue:

Aluno/a candidato/a Situação Final da Inscrição

Página 31 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5621 Data: 30/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Emilly Zancanaro
Confirmada
(Poderá participar da Fase II)

Luiz Miguel Anschau
Confirmada
(Poderá participar da Fase II)

Naiara Araújo Malaquias
Confirmada
(Poderá participar da Fase II)

Nicolas Nunes Vieiro
Confirmada
(Poderá participar da Fase II)

3. Tornar público a data, horários e o local da entrevista presencial, conforme descrito abaixo:

Local: Sala do PET ZOOTECNIA (FCA)

Data Horário da Entrevista Presencial Aluno/a candidato/a

04/07/2023 9:00hs Emilly Zancanaro

04/07/2023 9:30hs Luiz Miguel Anschau

04/07/2023 10:00hs Naiara Araújo Malaquias

04/07/2023 10:30hs Nicolas Nunes Vieiro

Dourados-MS, 30 de junho de 2023.

Prof. Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Tutor do Grupo PET Zootecnia

Presidente da Comissão de Seleção

(Instrução de Serviço da FCA Nº 01, de 24 de janeiro de 2023)

Página 32 de 32


